
OGGETTO:ANTICIPAZIONE ALL'ECONOMO COMUNALE PER
PAGAMENTO TASSE DI PROPRIETA   AUTOMEZZI COMUNALI
ANNO 2022- IN SCADENZA AL 31.12..2022 E AL 31.01.2023

COMUNE DI ROSOLINI
Libero Consorzio dei Comuni di Siracusa

IL RESPONSABILE DEL 3° SETTORE

Il sottoscritto rag. Vincenzo Modica, nella qualità di responsabile del settore III “Servizi
Finanziari”, nominato con determinazione sindacale n.1 R.G. 1 del 0/01/2023 dispone l’adozione
del provvedimento sopra distinto per le motivazioni di seguito esplicitate, attestando di non trovarsi
in nessuna ipotesi di conflitto di interessi nemmeno potenziale, né in situazioni che danno luogo ad
obbligo di astensione ai sensi del D.P.R. 62/2013 e del Codice di comportamento interno e di aver
verificato che i soggetti intervenuti nella istruttoria che segue non incorrono in analoghe situazioni;

Premesso:
che con deliberazione del Consiglio comunale n. 63 del 08/11/2018 è stato approvato il bilancio-
di previsione 2018/2020 unitamente agli atti di programmazione alla stessa allegati;
che il Comune ha dichiarato il dissesto finanziario con atto consiliare n. 51 del 23/10/2019;-

che il Comune, ad oggi, non ha adottato il bilancio di previsione stabilmente riequilibrato

DATO ATTO che:
- il Comune di Rosolini (SR) ha dichiarato, con delibera di C.C. n. 51 del 23/10/2019,
immediatamente esecutiva, il dissesto finanziario ai sensi e per gli effetti degli artt. 244-246 del
TUEL;
- l’art. 250 del T.U.EL. prevede che: “Dalla data di deliberazione del dissesto finanziario e sino alla
data di approvazione dell’ipotesi di bilancio riequilibrato di cui all’art. 261 l’ente locale non può
impegnare per ciascun intervento somme complessivamente superiori a quelle definitivamente
previste nell’ultimo bilancio approvato, con riferimento all’esercizio in corso, comunque nei limiti
delle entrate accertate. I relativi pagamenti in conto competenza non possono mensilmente superare
un dodicesimo delle rispettive somme impegnabili, con esclusione delle spese non suscettibili di
pagamento frazionato in dodicesimi. L’ente applica principi di buona amministrazione al fine di
non aggravare la posizione debitoria e mantenere la coerenza con l’ipotesi di bilancio riequilibrato
predisposta dallo stesso”;
- che nelle more dell’approvazione del bilancio stabilmente riequilibrato, l’Ente può assumere nuovi
impegni di spesa solo per i servizi indispensabili, per quelli derivanti da provvedimenti giudiziari
esecutivi non di competenza dell’Organismo Straordinario di Liquidazione, per obbligazioni
tassativamente previste dalla legge e per quelle necessarie ad evitare che siano arrecati danni
patrimoniali certi e gravi all’Ente;

COPIA

DETERMINA DEL 3° SETTORE
Servizi Finanziari

N. 10 / 3° SETTORE DEL 07-02-2023

REG. GEN. N. 69



Premesso che questo Ente  è dotato di un parco automezzi che assicurano i vari servizi istituzionali,
per i quali per legge, si ha la necessità di procedere con urgenza al pagamento annuale delle relative
tasse di proprietà, in scadenza al 31/12/2022 e al 31.01.2023.
Attesa l’urgenza, al fine consentire il pagamento di quanto sopra specificato, si dispone di
impegnare la somma di €.1.265,25 per le tasse di proprietà automezzi comunali per l’anno 2022;
Ravvisata la necessità di autorizzare una anticipazione a mezzo di regolare mandato di pagamento
a favore dell’Economo Comunale rispettivamente per la somma presumibile occorrente, per il
pagamento delle tasse di proprietà, in scadenza al 31/12/2021-  al 31.01.2022, al fine di non
incorrere in gravi sanzioni in base a norme di legge e in caso di ritardato versamento;
Ritenuto pertanto disporre l’impegno di spesa per il pagamento delle tasse per l’importo
complessivo   presumibile di  € 1.265,25 tenuto conto che trattasi di spese obbligatorie e di
pagamento immediato.
Visti:
- il D.Lgs. n. 267/2000 (TUEL);
- il D.Lgs. n. 118/2011 e gli allegati principi contabili applicati;
- il vigente Statuto comunale;
- il vigente Regolamento di contabilità;

DETERMINA

Per i motivi in narrativa esposti, di impegnare la somma di € 1.265,25 per il pagamento delle tasse
di proprietà degli automezzi comunali per l’anno 2023, in scadenza  al 31.01.2023, così ripartite nei
seguenti capitoli del bilancio 2023
nelle more dell’approvazione del bilancio stabilmente riequilibrato di cui all’art.261 del D.Lgs.
267/2000 e s.m.i.;
-

per  €.     540,58 -  al cap.1240/30 cod. 04.06-1.02.01.09.001

per  €.     71,65  -   al cap. 910/30  cod.  03.01-1.02.01.09.001

per  €.     653,02 -  al cap.1950/80 cod. 09.03-1.02.01.09.001

Al pagamento si provvederà mediante anticipazione con regolare mandato di pagamento a favore
dell’Economo comunale, sulla base della somma presumibile occorrente, da trarre dai superiori
capitoli per l’importo complessivo di €. 1.265,25;
L’Economo Comunale verrà discaricato dalla somma anticipata mediante presentazione di regolare
rendiconto con allegata documentazione giustificativa dei versamenti effettuati;
Dare atto che trattasi di spesa di pagamento immediato a norma di legge.
Di dare atto che con inserimento del presente atto nel sistema informatico dell’Ente si rispetta
l’obbligo di cui all’art.18 della L.R. n.22/2008 cosi come integrato e modificato dal comma 1
dell’art. 6 della L.R. 26 giugno 2015 n.11.

Il Responsabile del 3° Settore

F.to MODICA VINCENZO

3° SETTORE n. 10 del 07-02-2023 Pag 2 COMUNE DI ROSOLINI



ESTREMI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO

(Art. 47 comma 1° Legge giugno 1990 n° 142)

Si attesta che la presente determinazione n. 10 / 3° SETTORE   del  07-02-2023 Reg. Gen. n. 69 è stata

pubblicata   all’albo pretorio dell’ente per giorni 15 (quindici) consecutivi con decorrenza dal 07-02-23

IL MESSO IL SEGRETARIO GENERALE

F.to F.to

3° SETTORE n. 10 del 07-02-2023 Pag 3 COMUNE DI ROSOLINI


